
■　調査方法：各年卒業見込みの全国大学生、大学院生（調査開始時点の大学3年生、大学院1年生）へのWEBアンケート

■　今回の集計について：毎年実施しているマイナビ大学生Uターン・地元就職調査において、一部の都道府県で

　 　十分な回答母数が取れない県が存在する為、過去12年分の比較可能なデータで地元就職希望率を算出する目的で実施した。

■　設問項目　　　　　　　　　　

≪集計対象設問≫

集計は以下の項目のみ利用して算出している。

(1) 卒業した高校の所在地を都道府県から一つ選択してください。【SA】　

(2) 現在、在学中の学校の所在地を都道府県から一つ選択してください。【SA】

(3) 現在あなたが最も働きたいと思う勤務地を一つ選択してください。【SA】

(4) 現時点で地元（Uターン含む）就職を希望しますか。【SA】

■　調査期間及び有効回答数

2025年卒 2024年卒 2023年卒 2022年卒 2021年卒 2020年卒 2019年卒 2018年卒 2017年卒 2016年卒 2015年卒 2014年卒

有効回答 3,017名 3,924名 5,420名 5,910名 7,263名 7,734名 7,127名 6,969名 　6,717名 7,058名 4,964名 　4,320名

調査期間 3月～4月 3月～4月 3月～4月 3月～4月 3月～4月 3月～4月 4月 3月～4月 3月～4月 4月 4月～5月 4月～5月

■　学生の属性データ

回答数 比率 回答数 比率 回答数 比率

男子 25,603 36.4% 地元進学男子 10,971 15.6% 文系男子 12,991 18.4%

女子 44,825 63.6% 地元進学女子 21,158 30.0% 文系女子 32,141 45.6%

総計 70,428 100.0% 地元外進学男子 14,632 20.8% 理系男子 12,612 17.9%

地元外進学女子 23,667 33.6% 理系女子 12,684 18.0%

総計 70,428 100.0% 総計 70,428 100.0%
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■　 卒業高校の所在都道府県別データ(12年分を合算した数字）

地域区分
都道
府県

回答数
地元
進学

地元
進学比率

地元外
進学

地元外
進学比率

北海道 北海道 2,387 1,750 73.3% 637 26.7%

青森県 580 257 44.3% 323 55.7%

岩手県 620 193 31.1% 427 68.9%

宮城県 1,397 848 60.7% 549 39.3%

秋田県 502 135 26.8% 367 73.2%

山形県 618 141 22.8% 477 77.2%

福島県 823 179 21.7% 644 78.3%

茨城県 1,612 421 26.1% 1,191 73.9%

栃木県 1,005 230 22.9% 775 77.1%

群馬県 1,084 326 30.1% 758 69.9%

埼玉県 3,607 815 22.6% 2,792 77.4%

千葉県 2,876 877 30.5% 1,999 69.5%

東京都 6,924 5,207 75.2% 1,717 24.8%

神奈川県 4,875 1,867 38.3% 3,008 61.7%

新潟県 1,436 662 46.1% 774 53.9%

山梨県 550 198 36.0% 352 64.0%

長野県 1,305 270 20.7% 1,035 79.3%

岐阜県 1,380 243 17.6% 1,137 82.4%

静岡県 2,098 659 31.4% 1,439 68.6%

愛知県 5,322 3,901 73.3% 1,421 26.7%

三重県 1,072 177 16.5% 895 83.5%

富山県 812 229 28.2% 583 71.8%

石川県 834 369 44.2% 465 55.8%

福井県 502 178 35.5% 324 64.5%

滋賀県 1,049 255 24.3% 794 75.7%

京都府 1,949 1,021 52.4% 928 47.6%

大阪府 5,158 2,801 54.3% 2,357 45.7%

兵庫県 3,686 1,651 44.8% 2,035 55.2%

奈良県 1,026 134 13.1% 892 86.9%

和歌山県 492 67 13.7% 425 86.3%

鳥取県 262 42 15.9% 220 84.1%

島根県 344 58 17.0% 286 83.0%

岡山県 1,130 467 41.3% 663 58.7%

広島県 1,800 979 54.4% 821 45.6%

山口県 596 154 25.8% 442 74.2%

徳島県 373 165 44.2% 208 55.8%

香川県 534 119 22.3% 415 77.7%

愛媛県 820 326 39.8% 494 60.2%

高知県 255 73 28.8% 182 71.2%

福岡県 2,555 1,676 65.6% 879 34.4%

佐賀県 433 90 20.8% 343 79.2%

長崎県 680 293 43.1% 387 56.9%

熊本県 812 419 51.6% 393 48.4%

大分県 501 140 28.0% 361 72.0%

宮崎県 476 155 32.6% 321 67.4%

鹿児島県 739 290 39.3% 449 60.7%

沖縄県 596 327 54.9% 269 45.1%

海外 400 12 2.9% 388 97.1%

※回答数はウエイトバック後の数値を記載

北陸

東北

関東

甲信越

東海

関西

中国

四国

九州

　海外

【集計に際しての定義】

・地元進学＝卒業した高校の都道府県と進学した大学の都道府県が一
致

・地元外進学＝卒業した高校の都道府県と進学した大学の都道府県が
不一致

※いわゆる「Ｕターン就職希望者」は今回の定義では「地元外進学者」に

含まれる。

【ウエイトバック集計について】

数値の算出にあたり、全12年分のデータに対して、2025年3月卒業予定
の大学生・大学院生の構成比と等しくする為、文部科学省の学校基本調
査を基に、ウエイトバック集計を行っている。
今回は回答数もウエイトバック後の数値となっている。

3年毎の結果、6年ごとの結果に関しては各年の最新年のウエイト値を使
用して集計を行った。（例：2023ー2025年卒は2025年卒を2020－2022年
卒は2022年卒のウエイト値を使って集計）

データ集の基準数値は、学校基本調査より、大学3年生・院1年生の在籍
数から男女比を参照している。

※ウエイトバック集計とは
アンケート回答者の属性構成比率が実際の属性比率と乖離している場
合、構成比に合わせるように重み付けして集計すること。

※％を表示する際に小数点第二位を四捨五入しているため、％の合計
が100.0％とならない場合があります。予めご了承ください。



■　 地元就職希望率

地元就職の定義：卒業した高校の都道府県と最も就職を希望する都道府県が一致

70,908 51.9% 37,045 53.3% 33,260 50.5%

北海道 北海道 2,387 65.2% 1,281 65.3% 1,083 65.2%

東北 青森県 580 36.7% 307 37.8% 270 35.4%

岩手県 620 39.0% 295 42.1% 321 36.0%

宮城県 1,397 59.3% 693 61.2% 693 57.3%

秋田県 502 36.6% 270 38.2% 227 34.5%

山形県 618 36.7% 326 39.5% 286 33.4%

福島県 823 34.6% 435 37.5% 382 31.4%

関東 茨城県 1,612 35.0% 860 37.1% 738 32.5%

栃木県 1,005 35.6% 562 35.1% 433 36.2%

群馬県 1,084 42.4% 551 45.9% 524 38.7%

埼玉県 3,607 25.4% 1,835 26.7% 1,740 23.9%

千葉県 2,876 28.1% 1,474 28.8% 1,377 27.3%

東京都 6,924 87.7% 3,579 88.2% 3,296 87.1%

神奈川県 4,875 42.8% 2,571 45.0% 2,260 40.3%

甲信越 新潟県 1,436 54.2% 741 56.9% 682 51.1%

山梨県 550 39.9% 303 44.0% 242 34.6%

長野県 1,305 52.9% 703 55.6% 586 49.7%

東海 岐阜県 1,380 27.5% 713 28.6% 655 26.3%

静岡県 2,098 51.3% 1,077 52.1% 1,003 50.6%

愛知県 5,322 74.8% 2,621 76.3% 2,658 73.3%

三重県 1,072 29.5% 582 32.0% 480 26.5%

北陸 富山県 812 52.5% 411 53.6% 394 51.6%

石川県 834 59.4% 433 59.9% 391 58.8%

福井県 502 46.1% 265 45.1% 231 47.3%

関西 滋賀県 1,049 32.7% 575 34.2% 464 30.8%

京都府 1,949 48.8% 970 52.4% 964 45.2%

大阪府 5,158 77.5% 2,765 78.3% 2,345 76.6%

兵庫県 3,686 41.8% 1,976 44.9% 1,676 38.4%

奈良県 1,026 17.1% 587 18.8% 428 14.7%

和歌山県 492 29.8% 267 29.1% 222 30.6%

中国 鳥取県 262 35.7% 146 33.2% 113 39.0%

島根県 344 31.4% 187 30.2% 152 33.1%

岡山県 1,130 53.8% 609 55.9% 512 51.4%

広島県 1,800 58.2% 875 59.4% 912 57.1%

山口県 596 32.3% 304 32.6% 287 32.1%

四国 徳島県 373 42.1% 193 45.2% 176 38.5%

香川県 534 46.4% 275 52.2% 255 40.0%

愛媛県 820 50.5% 448 50.0% 365 51.1%

高知県 255 30.1% 145 29.0% 108 31.6%

九州 福岡県 2,555 67.5% 1,390 67.8% 1,146 67.4%

佐賀県 433 20.6% 239 20.3% 190 21.3%

長崎県 680 27.8% 380 30.2% 296 25.0%

熊本県 812 43.2% 430 42.0% 377 44.8%

大分県 501 35.5% 278 37.4% 218 33.1%

宮崎県 476 38.6% 258 41.8% 215 34.8%

鹿児島県 739 38.7% 409 42.3% 324 34.0%

沖縄県 596 51.8% 313 49.1% 277 55.1%

海外 海外 400 4.0% 136 8.8% 261 1.4%

※回答数はウエイトバックを各調査期間ごとにかけた結果の数値を記載している為、前期と後期の合計が全体数値とは異なる。

12年全てを合算した数字 前半6年分を合算した数字 後半6年分を合算した数字

回答数
2014－2025

年卒
回答数

2014－2019
年卒

回答数
2020－2025

年卒

卒業高校都道府県別



■　 地元進学学生（卒業高校と進学大学の所在地が同一県）の地元就職希望率

地元就職の定義：卒業した高校の都道府県と最も就職を希望する都道府県が一致

北海道 北海道 1,750 77.7% 937 76.7% 795 78.9%

東北 青森県 257 54.7% 134 51.6% 121 58.0%

岩手県 193 59.9% 92 61.2% 100 58.7%

宮城県 848 72.4% 420 73.4% 421 71.5%

秋田県 134 61.3% 77 62.2% 56 59.9%

山形県 141 55.7% 65 55.1% 75 56.4%

福島県 179 61.1% 90 70.1% 88 51.8%

関東 茨城県 420 62.5% 207 71.0% 211 54.0%

栃木県 230 59.0% 124 56.6% 103 61.8%

群馬県 326 68.0% 150 73.0% 175 63.4%

埼玉県 814 43.8% 394 48.2% 412 39.6%

千葉県 876 43.7% 432 44.8% 435 42.6%

東京都 5,208 90.8% 2,704 91.4% 2,468 90.2%

神奈川県 1,865 61.9% 979 65.2% 869 58.1%

甲信越 新潟県 663 72.8% 319 75.6% 338 70.2%

山梨県 198 59.3% 104 63.8% 92 54.3%

長野県 269 83.7% 126 89.2% 140 78.7%

東海 岐阜県 243 44.8% 114 42.8% 127 46.9%

静岡県 659 77.0% 315 78.9% 340 75.2%

愛知県 3,901 83.0% 1,894 84.5% 1,979 81.6%

三重県 176 55.4% 79 57.8% 96 53.4%

北陸 富山県 229 79.1% 118 81.4% 110 76.9%

石川県 368 73.9% 163 75.5% 202 72.8%

福井県 178 73.0% 89 69.4% 88 76.8%

関西 滋賀県 255 43.7% 134 49.6% 119 36.7%

京都府 1,022 58.5% 530 60.6% 484 56.2%

大阪府 2,803 85.1% 1,481 84.7% 1,294 85.6%

兵庫県 1,652 55.6% 865 59.5% 778 51.1%

奈良県 134 44.3% 64 43.9% 70 44.6%

和歌山県 68 51.0% 32 54.4% 35 47.6%

中国 鳥取県 42 62.5% 26 60.0% 16 67.3%

島根県 59 65.0% 35 51.4% 23 86.2%

岡山県 467 74.6% 234 76.4% 231 72.9%

広島県 979 73.7% 467 76.5% 506 71.1%

山口県 154 50.6% 76 47.5% 77 53.9%

四国 徳島県 165 61.8% 89 68.8% 75 53.1%

香川県 119 79.2% 64 83.3% 54 74.3%

愛媛県 327 71.1% 167 70.1% 157 72.2%

高知県 73 47.7% 40 39.1% 34 57.7%

九州 福岡県 1,676 76.6% 891 77.8% 774 75.4%

佐賀県 90 38.6% 50 45.3% 39 30.1%

長崎県 293 44.2% 154 49.5% 139 38.4%

熊本県 419 59.4% 212 58.6% 205 60.2%

大分県 140 60.1% 78 62.6% 61 56.9%

宮崎県 155 67.0% 89 71.9% 65 59.8%

鹿児島県 290 61.0% 160 62.9% 128 58.5%

沖縄県 328 72.5% 162 69.1% 163 76.0%

海外 海外 12 14.5% 7 23.1% 5

※回答数はウエイトバックを各調査期間ごとにかけた結果の数値を記載している為、前期と後期の合計が全体数値とは異なる。

2020－2025
年卒

12年全てを合算した数字 前半6年分を合算した数字 後半6年分を合算した数字

回答数
2014－2025

年卒
回答数

2014－2019
年卒

回答数



■　 地元外進学学生（卒業高校と進学大学の所在地が不一致）の地元就職希望率

地元就職の定義：卒業した高校の都道府県と最も就職を希望する都道府県が一致

北海道 北海道 637 31.0% 343 34.1% 288 27.3%

東北 青森県 323 22.4% 173 27.1% 149 16.9%

岩手県 427 29.6% 204 33.5% 221 25.7%

宮城県 549 39.0% 273 42.5% 272 35.4%

秋田県 368 27.6% 193 28.7% 171 26.2%

山形県 477 31.0% 261 35.6% 211 25.3%

福島県 644 27.3% 345 29.0% 294 25.3%

関東 茨城県 1,192 25.3% 653 26.4% 526 23.9%

栃木県 775 28.6% 438 29.0% 330 28.2%

群馬県 757 31.4% 401 35.7% 350 26.3%

埼玉県 2,793 20.0% 1,440 20.9% 1,328 19.1%

千葉県 2,000 21.2% 1,041 22.1% 942 20.2%

東京都 1,716 78.2% 876 78.5% 828 78.0%

神奈川県 3,009 30.9% 1,592 32.5% 1,392 29.2%

甲信越 新潟県 774 38.3% 422 42.8% 344 32.4%

山梨県 352 28.9% 200 33.7% 149 22.4%

長野県 1,035 44.9% 577 48.2% 446 40.6%

東海 岐阜県 1,137 23.7% 599 25.9% 528 21.4%

静岡県 1,439 39.6% 762 41.0% 663 37.9%

愛知県 1,421 52.2% 728 55.0% 679 49.1%

三重県 896 24.4% 503 28.0% 384 19.7%

北陸 富山県 583 42.1% 294 42.5% 284 41.9%

石川県 465 47.9% 271 50.6% 189 43.9%

福井県 324 31.4% 177 32.9% 144 29.3%

関西 滋賀県 795 29.2% 441 29.5% 346 28.8%

京都府 927 38.1% 439 42.5% 480 34.0%

大阪府 2,355 68.4% 1,284 70.8% 1,051 65.6%

兵庫県 2,034 30.7% 1,111 33.5% 898 27.3%

奈良県 892 13.0% 523 15.8% 359 8.9%

和歌山県 425 26.4% 234 25.6% 187 27.4%

中国 鳥取県 220 30.6% 121 27.5% 98 34.4%

島根県 285 24.5% 152 25.4% 130 23.8%

岡山県 663 39.1% 375 43.1% 281 33.8%

広島県 820 39.7% 408 40.0% 406 39.7%

山口県 442 25.9% 228 27.7% 210 24.1%

四国 徳島県 208 26.5% 105 25.3% 101 27.6%

香川県 415 36.9% 211 42.8% 201 30.7%

愛媛県 493 36.9% 281 38.0% 208 35.2%

高知県 181 23.0% 105 25.3% 74 19.8%

九州 福岡県 878 50.2% 500 49.9% 371 50.8%

佐賀県 343 15.9% 189 13.7% 151 19.0%

長崎県 387 15.4% 225 16.9% 158 13.2%

熊本県 393 26.0% 217 25.7% 172 26.4%

大分県 360 25.9% 200 27.6% 157 23.9%

宮崎県 321 24.9% 169 26.0% 150 23.9%

鹿児島県 449 24.3% 249 29.0% 196 18.0%

沖縄県 269 26.7% 152 27.8% 114 25.3%

海外 海外 388 3.7% 129 8.0% 257 1.5%

※回答数はウエイトバックを各調査期間ごとにかけた結果の数値を記載している為、前期と後期の合計が全体数値とは異なる。

12年全てを合算した数字 前半6年分を合算した数字 後半6年分を合算した数字

回答数
2014－2025

年卒
回答数

2014－2019
年卒

回答数
2020－2025

年卒



■　 参考（前述とは異なる）地元就職希望率(12年分を合算した数字）

「現時点で地元（Uターン含む）就職を希望しますか」の問いに対し、「希望する」＋「どちらかというと希望する」と回答した割合。

地元の定義は回答者によって異なるが意識としてUターンを希望しているかは判断できる。

地元進学 地元外進学

北海道 北海道 2,387 39.9% 21.9% 17.7% 20.6% 61.8% 68.7% 42.8%

東北 青森県 580 31.0% 18.4% 25.1% 25.4% 49.4% 62.9% 38.8%

岩手県 620 28.0% 22.7% 23.1% 26.3% 50.7% 69.1% 42.3%

宮城県 1,397 36.2% 26.8% 20.4% 16.6% 63.0% 71.3% 50.2%

秋田県 502 29.0% 18.3% 26.6% 26.1% 47.3% 67.1% 40.0%

山形県 618 30.2% 22.4% 22.5% 25.0% 52.6% 66.1% 48.6%

福島県 823 29.8% 20.5% 23.6% 26.0% 50.3% 70.6% 44.7%

関東 茨城県 1,612 27.0% 23.7% 23.9% 25.4% 50.7% 71.6% 43.3%

栃木県 1,005 30.6% 21.7% 26.4% 21.4% 52.3% 70.0% 47.0%

群馬県 1,084 33.1% 19.7% 26.1% 21.2% 52.8% 70.7% 45.1%

埼玉県 3,607 22.0% 28.7% 21.3% 27.9% 50.7% 61.1% 47.8%

千葉県 2,876 23.2% 28.6% 22.0% 26.2% 51.8% 61.7% 47.4%

東京都 6,924 43.7% 24.4% 11.3% 20.7% 68.1% 66.7% 71.9%

神奈川県 4,875 32.4% 31.8% 15.6% 20.1% 64.2% 71.6% 59.7%

甲信越 新潟県 1,436 38.8% 19.8% 19.7% 21.7% 58.6% 74.1% 45.5%

山梨県 550 34.0% 20.0% 21.2% 24.9% 54.0% 65.4% 47.5%

長野県 1,305 40.9% 20.9% 18.4% 19.8% 61.8% 85.3% 55.7%

東海 岐阜県 1,380 31.2% 27.2% 21.2% 20.4% 58.4% 65.2% 57.0%

静岡県 2,098 38.3% 22.5% 19.8% 19.4% 60.8% 76.7% 53.5%

愛知県 5,322 48.1% 26.0% 12.6% 13.3% 74.1% 79.4% 59.7%

三重県 1,072 26.4% 27.2% 23.6% 22.8% 53.6% 65.6% 51.2%

北陸 富山県 812 43.1% 18.0% 21.9% 17.0% 61.1% 75.8% 55.4%

石川県 834 43.8% 21.9% 20.3% 14.1% 65.7% 75.4% 58.1%

福井県 502 39.1% 20.9% 22.8% 17.3% 60.0% 82.7% 47.5%

関西 滋賀県 1,049 29.5% 30.4% 22.7% 17.4% 59.9% 64.7% 58.4%

京都府 1,949 35.0% 31.6% 16.5% 16.9% 66.6% 70.9% 61.9%

大阪府 5,158 41.2% 31.7% 13.8% 13.3% 72.9% 74.7% 70.8%

兵庫県 3,686 34.0% 31.5% 17.6% 16.8% 65.5% 71.1% 61.0%

奈良県 1,026 25.3% 32.1% 19.8% 22.8% 57.4% 79.0% 54.2%

和歌山県 492 27.3% 22.6% 24.7% 25.4% 49.9% 63.8% 47.7%

中国 鳥取県 262 28.9% 21.6% 23.9% 25.6% 50.5% 73.4% 46.1%

島根県 344 28.2% 16.9% 27.8% 27.0% 45.1% 68.4% 40.3%

岡山県 1,130 39.3% 23.3% 18.2% 19.2% 62.6% 75.6% 53.4%

広島県 1,800 38.2% 26.1% 19.6% 16.1% 64.3% 73.7% 53.1%

山口県 596 26.2% 23.4% 26.5% 23.9% 49.6% 62.6% 45.0%

四国 徳島県 373 33.2% 22.2% 21.9% 22.7% 55.4% 69.0% 44.7%

香川県 534 37.8% 21.5% 21.0% 19.6% 59.3% 85.6% 51.8%

愛媛県 820 34.2% 22.7% 21.2% 22.0% 56.9% 70.4% 47.8%

高知県 255 26.6% 16.1% 22.3% 35.0% 42.7% 58.2% 36.3%

九州 福岡県 2,555 40.5% 27.2% 17.9% 14.4% 67.7% 73.0% 57.7%

佐賀県 433 27.4% 27.7% 23.9% 21.0% 55.1% 62.6% 53.2%

長崎県 680 26.0% 22.3% 25.4% 26.3% 48.3% 58.6% 40.5%

熊本県 812 34.3% 25.0% 19.6% 21.1% 59.3% 70.4% 47.5%

大分県 501 33.0% 23.7% 20.8% 22.5% 56.7% 73.9% 50.1%

宮崎県 476 32.5% 16.6% 23.0% 27.9% 49.1% 67.4% 40.2%

鹿児島県 739 32.7% 20.3% 23.7% 23.4% 53.0% 66.1% 44.4%

沖縄県 596 44.1% 17.3% 19.1% 19.5% 61.4% 78.0% 41.0%

海外 海外 400 20.1% 21.5% 25.3% 33.0% 41.6% 31.7% 41.9%

※回答数はウエイトバック後の数値を記載

希望する＋
どちらかという

と

希望する＋
どちらかという

と

希望する＋
どちらかという

と
回答数 希望する

どちらかとい
うと希望する

どちらかとい
うと希望しな

い
全く希望しない


